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WSTĘP

Do rąk Czytelników dociera kolejny numer „Warszawskich Studiów 
Pastoralnych”. Systematycznie nadrabiamy opóźnienia wydawnicze, 
które spowodowane zostały różnym czynnikami. Kolejny numer 
zawiera trzy artykuły poruszające ważne z punktu widzenia pasto-
ralnego zagadnienia.

Numer otwiera artykuł ks. prof. Marka Tatara Ontyczne podstawy 
pokoju w ujęciu papieża Benedykta XVI. Autor, zauważając różno-
rodny stopień eskalacji zagrożeń pokojowych, podkreśla, że problem 
ten nabiera znaczenia szczególnie w kontekście wojny rosyjsko-ukra-
ińskiej, w której „zakwestionowano samą godność człowieka, jak 
również wynikające z tego faktu wszystkie prawa”. Ks. Tatar odwo-
łuje się w swoich rozważaniach do bogatej spuścizny nauczania Bene-
dykta XVI, aby na tej podstawie sprecyzować najpierw istotę pokoju 
oraz jego zewnętrznej natury, a następnie wskazać na jego podstawy, 
które wynikają z ontycznej struktury człowieka jako indywiduum, 
a także jego natury społecznej. Swoją re+eksję kończy wskazaniem 
dotyczącym realizmu dążeń pokojowych w „różnorodności prze-
strzeni życiowych współczesnego człowieka”.

Doktorant UKSW, ks. Artur Żaba, w artykule Rola i wpływ ka-
pelana świeckiego w opiece duchowej pacjentów w amerykańskim 
szpitalu: studium przypadku (Overlook Medical Center, Summit, NJ) 
podejmuje zagadnienie duszpasterstwa klinicznego. Wiąże się ono 
z zapewnieniem opieki psychologicznej oraz duchowej pacjentom, 
rodzinom i członkom personelu w wielowyznaniowo-kulturowym 
miejscu leczenia bądź pracy. Na przykładzie badań przeprowadzonych 
w szpitalu Overlook Summit w New Jersey (NJ) ukazuje znaczenie 
przygotowania oraz opieki duchowej świadczonej przez kapelana 
świeckiego, wykazując, że jakość udzielanego przez niego wsparcia 
duchowego spotyka się zarówno z akceptacją chorych, jak też pra-
cowników służby zdrowia.

Niniejszy numer „Warszawskich Studiów Pastoralnych” zamyka 
artykuł ks. dr. Krzysztofa Filipowicza pt. Procesja uroczystości Naj-
świętszego Ciała i Krwi Chrystusa jako przejaw eklezjalnej communio. 
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Autor, wskazując na obecność w procesji eucharystycznej „rysu uni-
wersalnego”, zwraca także uwagę na występujący w niej „aspekt 
personalny”. Podejmuje re+eksję nad fenomenem procesji podczas 
uroczystości Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa w aspekcie com-
munio, podkreślając występujące w niej trzy płaszczyzny relacji: „wer-
tykalnej (człowiek – Bóg), horyzontalnej (wierni między sobą) oraz 
eucharystycznej urzeczywistnianej w więzi Kościoła z Chrystu-
sem”. Według ks. Filipowicza znak procesji objawia się jako „prze-
strzeń jedności i braterskiej miłości”, która swoje źródło czerpie 
z Eucharystii, stanowiąc „pastoralną szansę”. Takie ujęcie procesji 
uwzględnia i akcentuje jej rolę wspólnototwórczą i dynamizującą. 

Redakcja „Warszawskich Studiów Pastoralnych” ma nadzieję, że 
umieszczone w tym numerze materiały będą dobrą podstawą teolo-
giczną do podejmowania wielorakich działań duszpasterskich służą-
cych realizacji istoty Kościoła. Zapraszamy także kolejnych Autorów 
do publikowania swoich artykułów na naszych łamach.
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